FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF
Presidência
presidencia@fha.mg.gov.br

Avenida: São Paulo nº3996 Bairro Vila Rosário CEP32400-000 Ibirité-MG
Telefone: (31) 3521-9507 Fax: (31) 3521-9534  http: www.fha.mg.gov.br

CONVOCAÇÃO Nº6

EDITAL Nº1, DE 8 DE JANEIRO DE 2021

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA INGRESSO DE ALUNOS

CURSO TECNICO DE NÍVEL MEDIO EM ENFERMAGEM – 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 22.257, de 27 de julho de 2016 e Decreto nº

47.906, de 02 de abril de 2020 e CONSIDERANDO:

I - A Homologação do Processo Seletivo para ingresso no Curso Técnico de Nível Médio em

Enfermagem, ministrado na Escola Sandoval Soares de Azevedo unidade de ensino que

integra que integra a Fundação Helena Antipoff, publicada no site Institucional

www.fha.mg.gov.br.

II - Convoca os candidatos excedentes para as vagas remanescentes, nos termos do item 10 do

Edital, abaixo relacionados para envio de documentos, nos termos do item 9 do Edital,

observando a  ordem de classificação publicada no site Institucional em 1/02/2021,

http://fha.mg.gov.br/pagina/processo-seletivo/edital-012021).

III - A matrícula referente ao Processo Seletivo será realizada de forma on-line, em razão da

Pandemia causado pelo COVID-19, a partir do envio dos documentos digitalizados, através

do e-mail matricula@fha.mg.gov.br, conforme cronograma oficial Anexo II do Edital

nº1/2021.

 IV - Terá a matrícula indeferida automaticamente, nos termos do item 9.3 do Edital o

candidato que:

a) Apresentar documentação incompleta, ilegível ou em desacordo com as normas deste

Edital;

b) Omitir informações e/ou fornecer informações inverídicas, bem como fraudar e/ou

falsificar documentos;

c) Enviar documentação fora do prazo estabelecido no cronograma formal Anexo II deste

edital.

http://www.fha.mg.gov.br/
http://fha.mg.gov.br/pagina/processo-seletivo/edital-012021
mailto:matricula@fha.mg.gov.br

FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF
Presidência
presidencia@fha.mg.gov.br

Avenida: São Paulo nº3996 Bairro Vila Rosário CEP32400-000 Ibirité-MG
Telefone: (31) 3521-9507 Fax: (31) 3521-9534  http: www.fha.mg.gov.br

V – Cronograma de envio dos documentos:

CANDIDATO SORTEADO VAGA

Modalidade Ampla concorrência

Modalidade Reserva Categorias I, II, III, IV, V ou VI

Do dia 02/07/2021

Até o dia 08/07/2021

matricula@fha.mg.gov.br

VI – Os documentos exigidos para matrícula constam no Anexo III pág. 11 e Anexo IV pág.

12 a 29 de Edital.

VII - Os documentos deverão ser encaminhados exclusivamente no e-mail:

matricula@fha.mg.gov.br

Digitalizados no formato pdf, em arquivos de no máximo, 5MB de tamanho, com todas as

informações legíveis, as páginas não podem ser cortadas ou rasuradas, um arquivo por

documento, os arquivos deverão ser identificados nominalmente, exemplo: CPF, Histórico

Escolar, Declaração.

Mensagem do assunto: Documentos para matrícula – Nome completo do candidato

VIII -     Assim que preenchidas as vagas previstas no anexo I do Edital, os excedentes

permanecerão no Banco de Reserva, seguindo a ordem de classificação.

mailto:matricula@fha.mg.gov.br
mailto:matricula@fha.mg.gov.br

FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF
Presidência
presidencia@fha.mg.gov.br

Avenida: São Paulo nº3996 Bairro Vila Rosário CEP32400-000 Ibirité-MG
Telefone: (31) 3521-9507 Fax: (31) 3521-9534  http: www.fha.mg.gov.br

CANDIDATOS CONVOCADOS

MODALIDADE AMPLA CONCORRÊNCIA

Acréscimo de 1 vaga da CATEGORIA II - Baixa renda e egressos de escola pública, declarados
quilombolas, sem candidato, acréscimo de 2 vagas da CATEGORIA IV - Baixa renda e egressos de

escola pública, declarados ciganos, sem candidato, acréscimo de 2 vagas da CATEGORIA III - Baixa
renda e egressos de escola pública, declarados indígenas, sem candidato, acréscimo de 2 vagas da
CATEGORIA VI - Vagas para pessoas com deficiência, sem candidato.

QUANTITATIVO DE VAGAS: 33 (trinta e três)

CLASSIF.
Nº

INSCRIÇÃO
NOME DO CANDIDATO NASCIMENTO

SITUAÇÃO DO

CANDIDATO

190º 2047 ADÉLIA DE MEIRELES REIS SAMORA 27/07/1984
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

191º 2048 ALESSANDRA SOARES DE SOUZA  18/02/2002
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

192º 2049
LUANA APARECIDA DO NASCIMENTO
BATISTA

06/02/1988
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

193º 2050 KARINE MARQUES PASSOS MOREIRA 26/12/1993
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

194º 2051 HERLANDA HEMILAINE DA SILVA 12/07/1997
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

195º 2052 IASMIM AGUIAR MIRANDA 06/11/1992
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

196º 2053 LUCAS FERREIRA NEVES 12/11/2001
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

197º 2054 RENATA MARIA DE FATIMA NUNES BASILIO 28/02/1982
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

198º 2055 LEIDIANE MALTA MOURA SILVA 18/03/1985
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

199º 2056 SHEILA MENDES MARTINS  16/06/1984
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

200º 2057 ADKELLY APARECIDA DA SILVA 26/01/1988
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

201º 2058 ELIENE NUNES FREITAS 31/03/1989
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

202º 2059 THAIS PINHEIRO ARAUJO 31/03/2001
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

203º 2060 GIOVANNA JULIA FREITAS SANTOS 13/06/2002
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

204º 2061 NATALIA ELIZABETH DA SILVA 29/09/1990
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

205º 2062 ALINE DE OLIVEIRA DA SILVA  05/08/1999
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

206º 2063 NATALIA TEODORO DE SOUZA 14/08/1995
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

207º 2064 SAMIRA PEREIRA GOMES 12/04/2002
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

208º 2065 DÉBORAH KALYNE FERREIRA  14/09/1992 CLASSIF. (RESERVA

FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF
Presidência
presidencia@fha.mg.gov.br

Avenida: São Paulo nº3996 Bairro Vila Rosário CEP32400-000 Ibirité-MG
Telefone: (31) 3521-9507 Fax: (31) 3521-9534  http: www.fha.mg.gov.br

P/ VAGA)

209º 2066 ANA JÚLIA SOUZA CATARINO  23/01/2001
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

210º 2067 GRACIELE CAMARGO DOS SANTOS PEREIRA 10/11/1980
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

211º 2068 JULIE ARLETE MOREIRA SOARES 08/09/2002
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

212º 2069 GRAZIELLE CASSIA DE JESUS TENORIO 09/06/1984
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

213º 2070 JOSIANE LUIZA MEIRELES 30/06/1978
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

214º 2071 PAULA RAFAELLA PEREIRA DOS SANTOS  08/01/2000
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

215º 2072 MARIA GERALDINA DE ALMEIDA LOPES 16/10/1973
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

216º 2073 DIANA SOARES DA SILVA DE HOLLANDA  10/03/1989
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

217º 2074 AYANNA MARGARA RAMOS FREITAS 08/12/1972
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

218º 2075
AUXILIADORA APARECIDA RODRIGUES
COSTA

30/01/1985
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

219º 2076 PATRICIA APARECIDA COSTA SILVA 01/10/1974
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

220º 2077 DAVID HENRIQUE MARÇAL DE SUZA 14/04/1992
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

221º 2078 MARIA ELISABETE ALVES DA COSTA LIMA 10/11/1987
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

222º 2079 LUIZ GUSTAVO MACHADO SANTIAGO  24/06/1998
CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF
Presidência
presidencia@fha.mg.gov.br

Avenida: São Paulo nº3996 Bairro Vila Rosário CEP32400-000 Ibirité-MG
Telefone: (31) 3521-9507 Fax: (31) 3521-9534  http: www.fha.mg.gov.br

CANDIDATOS CONVOCADOS

MODALIDADE RESERVA DE VAGAS

CATEGORIA I - CANDIDATOS DE BAIXA RENDA E EGRESSOS DE

ESCOLA PÚBLICA, DECLARADOS NEGROS

QUANTITATIVO DE VAGAS: 16 (Dezesseis)

CLASSIF.
Nº

INSCRIÇÃO
NOME DO CANDIDATO

Nº

INSCRIÇÃO

SITUAÇÃO DO

CANDIDATO

97º 533 JAMAIKA DE MEIRA VERTEIRO 2211 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

98º 534 FABÍOLA CHAIANE DE MELO BALBINO 2221 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

99º 535 TAIZA MIRANDA PACHECO  2227 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

100º 536 ALINE CRISTINA DA SILVA 2232 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

101º 537 LINDAURA APARECIDA DE SOUZA PEREIRA  2233 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

102º 538 LUCIENE BATISTA  BARBOSA 2239 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

103º 539 NAYARA SILVA SANTOS DE FARIA 2240 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

104º 540 ROSIANE DAMAS DA SILVA 2241 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

105º 541 SONIA DE SOUZA FERREIRA  2249 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

106º 542 MARIA LUISA AGUIAR SILVA  2250 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

107º 543 FLAVIA DARDIELY XAVIER COSTA DA SILVA  2253 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

108º 544 KAREM CRISTINA EVANGELISTA DA 2263 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

109º 545 STEPHANE LATTIELLY SILVA MARTINS 2274 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

110º 546 PATRÍCIA SOARES DA SILVA PEREIRA 2294 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

111º 547 FLÁVIO LUIZ JAQCINTO ALVES 2296 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

112º 548 BRUNA MARTINS DE SOUSA 2297 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

CATEGORIA II - CANDIDATOS DE BAIXA RENDA E EGRESSOS DE

ESCOLA PÚBLICA, DECLARADOS QUILOMBOLAS

FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF
Presidência
presidencia@fha.mg.gov.br

Avenida: São Paulo nº3996 Bairro Vila Rosário CEP32400-000 Ibirité-MG
Telefone: (31) 3521-9507 Fax: (31) 3521-9534  http: www.fha.mg.gov.br

A vaga não preenchida foi acrescida às vagas da

ampla concorrência.

CATEGORIA III - CANDIDATOS DE BAIXA RENDA E EGRESSOS DE

ESCOLA PÚBLICA, DECLARADOS INDÍGENAS

A vaga não preenchida foi acrescida às vagas da

ampla concorrência.

CATEGORIA IV - CANDIDATOS DE BAIXA RENDA E EGRESSOS DE

ESCOLA PÚBLICA, DECLARADOS CIGANOS

A vaga não preenchida foi acrescida às vagas da

ampla concorrência.

CATEGORIA V - CANDIDATOS DE BAIXA RENDA E EGRESSOS DE

ESCOLA PÚBLICA

QUANTITATIVO DE VAGAS: 13 (treze)

CLASSIF. Nº PARA

SORTEIO

NOME DO CANDIDATO Nº

INSCRIÇÃO

SITUAÇÃO DO

CANDIDATO

79º 552 THALIA HENRIQUE DALSECO 1066 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

80º 553 STEPHANIE  GOMES DE BRITO  1067 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

81º 554 BRENO PEREIRA DA SILVA 1070 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

82º 555 ANDRESSA DE OLIVEIRA MARTINS 1071 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

83º 556 THAIS BAZILIO NUNES 1073 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

84º 557 ANA KARINE LEMOS DA SILVA 1075 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

85º 558 LARISSA THAÍZ PEREIRA 1076 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

86º 559 LUCAS SIQUEIRA CLARO 1079 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

87º 560 SCHIRLEY DE JESUS GOMES 1080 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

88º 561 JENIFFER RODRIGUES SOARES 1081 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

89º 562 VIVIANE MARY DE ABREU HOMES  1083 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF
Presidência
presidencia@fha.mg.gov.br

Avenida: São Paulo nº3996 Bairro Vila Rosário CEP32400-000 Ibirité-MG
Telefone: (31) 3521-9507 Fax: (31) 3521-9534  http: www.fha.mg.gov.br

90º 563 GLAZIELE DOS SANTOS BATISTA 1084 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

91º 564 JÉSSICA MÔNIQUE DOS SANTOS SILVA 1089 CLASSIF. (RESERVA
P/ VAGA)

CATEGORIA VI - VAGAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

A vaga não preenchida foi acrescida às vagas da

ampla concorrência.

Ibirité, 02 de julho de 2021.

Vicente Tarley Ferreira Alves

Presidente da Fundação Helena Antipoff